
12 juillet 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 162

. .

Décrets, arrêtés, circulaires

TEXTES GÉNÉRAUX

MINISTÈRE DU TRAVAIL, DES RELATIONS SOCIALES
ET DE LA SOLIDARITÉ

Décret no 2007-1083 du 10 juillet 2007 révisant et complétant le tableau no 12
des maladies professionnelles annexé au livre IV du code de la sécurité sociale

NOR : MTSS0757642D

Le Premier ministre,
Sur le rapport du ministre du travail, des relations sociales et de la solidarité,

Vu le code de la sécurité sociale, notamment ses articles L. 461-2 et R. 461-3 ;
Vu l’avis de la commission spécialisée en matière de maladies professionnelles du Conseil supérieur de la

prévention des risques professionnels en date du 9 mars 2006 ;
Vu l’avis de la commission des accidents du travail et des maladies professionnelles de la Caisse nationale

de l’assurance maladie des travailleurs salariés en date du 25 avril 2007,

Décrète :

Art. 1er. − Le tableau no 12 des maladies professionnelles annexé au livre IV du code de la sécurité sociale
est remplacé par le tableau suivant :

« TABLEAU No 12

« Affections professionnelles provoquées par les hydrocarbures aliphatiques halogénés énumérés ci-après :
dichlorométhane ; trichlorométhane ; tribromométhane ; triiodométhane ; tétrabromométhane ; chloroéthane ;
1,1-dichloroéthane ; 1,2-dichloroéthane ; 1,2-dibromoéthane ; 1,1,1-trichloroéthane ; 1,1,2-trichloroéthane ;
1,1,2,2-tétrabromoéthane ; pentachloroéthane ; 1-bromopropane ; 2-bromopropane ; 1,2-dichloropropane ;
t r i c h l o r o é t h y l è n e ;  t é t r a c h l o r o é t h y l è n e ;  d i c h l o r o - a c é t y l è n e ;  t r i c h l o r o f l u o r o m é t h a n e ;
1 , 1 , 2 , 2 - t é t r a c h l o r o - 1 , 2 - d i f l u o r o é t h a n e ;  1 , 1 , 1 , 2 - t é t r a c h l o r o - 2 , 2 - d i f l u o r o é t h a n e ;
1,1,2-trichloro - 1,2,2-trifluoroéthane ; 1,1,1-trichloro - 2,2,2-trifluoroéthane ; 1,1-dichloro - 2,2,2-trifluoroéthane ;
1,2-dichloro - 1,1-difluoroéthane ; 1,1-dichloro - 1-fluoroéthane.

DÉSIGNATION
des maladies

DÉLAI
de prise

en charge

LISTE INDICATIVE
des principaux

travaux susceptibles
de provoquer
ces maladies

– A –
Troubles cardiaques aigus à type d’hyperexcitabilité

ventriculaire ou supraventriculaire et disparaissant
après l’arrêt de l’exposition au produit.

– A –
7 jours

– A –
Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs

limitativement énumérés ci-après : trichlorométhane,
chloroéthane, 1,1-dichloroéthane, 1,1,1-trichloroéthane,
t r i c h l o r o é t h y l è n e ,  t é t r a c h l o r o é t h y l è n e ,
t r i ch lo ro f luorométhane ,  1 ,1 ,2 ,2 - té t rach lo ro -
1 , 2 - d i f l u o r o é t h a n e ,  1 , 1 , 1 , 2 - t é t r a c h l o r o -
2,2-difluoroéthane, 1,1,2-trichloro - 1,2,2-trifluoroéthane,
1.1.1.trichloro - 2,2,2-trifluoroéthane, 1,1-dichloro -
2,2,2-trifluoroéthane, 1,2-dichloro - 1,1-difluoroéthane,
1,1-dichloro - 1-fluoroéthane.

– B –
Hépatites aiguës cytolytiques à l’exclusion des hépatites

virales A, B et C ainsi que des hépatites alcooliques.

– B –
30 jours

– B –
Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs

limitativement énumérés ci-après : trichlorométhane,
tribromométhane, triiodométhane, tétrabromométhane,
1 , 2 - d i c h l o r o é t h a n e ,  1 , 2 - d i b r o m o é t h a n e ,
1,1,2-trichloroéthane, 1,1,2,2-tétrabromoéthane,
pentachloroéthane, 1,2-dichloropropane, 1,1-dichloro -
2,2,2-trifluoroéthane.



12 juillet 2007 JOURNAL OFFICIEL DE LA RÉPUBLIQUE FRANÇAISE Texte 12 sur 162

. .

DÉSIGNATION
des maladies

DÉLAI
de prise

en charge

LISTE INDICATIVE
des principaux

travaux susceptibles
de provoquer
ces maladies

– C –

Néphropathies tubulaires régressant après l’arrêt de
l’exposition.

– C –

30 jours

– C –

Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs
limitativement énumérés ci-après : trichlorométhane,
t é t r a b r o m o m é t h a n e ,  1 , 2 - d i c h l o - r o é t h a n e ,
1 , 2 - d i b r o m o é t h a n e ,  p e n t a c h l o r o é t h a n e ,
1,2-dichloropropane.

– D –

Polyneuropathies (après exclusion de la polyneuropathie
alcoolique) ou neuropathies trigéminales, confirmées
par des examens électrophysiologiques.

– D –

30 jours

– D –

Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs
limitativement énumérés ci-après : 1-bromopropane,
2-bromopropane, dichloroacétylène (notamment en tant
que contaminant du trichloroéthylène).

– E –

Neuropathies optiques rétrobulbaires bilatérales
confirmées par des examens complémentaires, après
exclusion de la neuropathie alcoolique.

– E –

30 jours

– E –

Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs
limitativement énumérés ci-après : dichloroacétylène,
n o t a m m e n t  e n  t a n t  q u e  c o n t a m i n a n t  d u
trichloroéthylène.

– F –

Anémies hémolytiques de survenue brutale.

– F –

7 jours

– F –

Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs
limitativement énumérés ci-après : 1,2-dichloropropane.

– G –

Aplasies ou hypoplasies médullaires entraînant :
– anémies ;
– leucopénies ;
– neutropénies.

– G –

30 jours

– G –

Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs
limitativement énumérés ci-après : 2-bromopropane.

– H –

Manifestations d’intoxication oxycarbonée résultant du
métabol isme du dichlorométhane,  avec une
oxycarbonémie supérieure à 15 ml /litre de sang, ou
une carboxyhémoglobine supérieure à 10 %.

– H –

3 jours

– H –

Préparation, emploi, manipulation des agents nocifs
limitativement énumérés ci-après : dichlorométhane.

Art. 2. − Le ministre du travail, des relations sociales et de la solidarité est chargé de l’exécution du présent
décret, qui sera publié au Journal officiel de la République française.

Fait à Paris, le 10 juillet 2007.

FRANÇOIS FILLON

Par le Premier ministre :

Le ministre du travail, des relations sociales
et de la solidarité,
XAVIER BERTRAND


